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                                 તા .૨૭/૦૬/૨૦૧૭

ભાઈ�ી ભાઈ�ી 

GST નો કાયદો આવશે ક� મોડો આવશે એવા તક� ચાલતા હતા. પરં� ુ  આ GST કાયદો 
તાર�ખ:-૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી અમલ માં આવે છે તે �હ�ર થ�ું  છે. અને વેટ, સે��લ એકસાઈઝ તથા સિવ�સ ટ�� 
તા.૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી બંધ થાય છે. એટલે આ GST કાયદાથી ગંજ બ�રના વેપાર�ઓ અને બી� વેપાર�ઓ 
તથા મે�� ુફ�કચરરને ટ�� પોઝીશનમાં �ું ફ�રફારથાય છે તે સમજ�ું � ુબ જ�ર� છે.
(૨) GST કાયદો આપણા માટ� નવો એટલા માટ� છે ક� આ કાયદામાં વેટ અને સિવ�સ ટ�� ઉપરાંત �ુ�ય�વે 

સે��લ એકસાઈઝ કાયદાની જોગવાઈઓનો સમાવેશ િવ�ુલ �માણમાં કરવામાં આવેલ છે. �ના િવષે 
મોટા ભાગના વેપાર�ઓ મા�હતગાર નથી. મોટા ભાગના વેપાર�ઓ મા�હતગાર નથી. 

(૩) વેટ કાયદા હ�ઠળ વેચાણ-ખર�દ� ઉપર ટ�� ભરવાનો થાય તેમ સમ�એ છ�એ અને સિવ�સ માટ� અલગ 
કાયદો જોગવાઈ છે. જયાર� GST કાયદામાં માલ �ું  વેચાણ-ખર�દ� અને સિવ�સ ટ�� કાયદાની 
જોગવાઈ નો એક સાથે સમાવેશ કર�લ છે. �ના પ�રણામે દર�ક વેપાર�ને આ GST કાયદા હ�ઠળ 
માલના વેચાણ ખર�દ ઉપરાંત સિવ�સ ટ�� ની જોગવાઈ પણ લા�ુ પડ� છે .

(૪) વેટ કાયદા હ�ઠળ �મ માફ� માલની અ�ુ� ૂચી છે તમે GST કાયદા હ�ઠળ માફ� માલ માટ� � ૂ �ય (NIL) 
ર�ટ બતાવેલ છે. 

(પ) માક�ટ યાડ� માં �ુ�ય�વે વેચાતી ચીજો ઉપર વેરાનો દર :-(પ) માક�ટ યાડ� માં �ુ�ય�વે વેચાતી ચીજો ઉપર વેરાનો દર :-
(૧) ઓઈલસી�સ – તેલીબીયા એટલેક� કપાિસયા, એરંડા, તલ, રાયડો, અજમો, સનફલાવર સી�સ, 

સોયાબીન, વર�યાળ�, મેથી, ��ુ,ં ધાણા, સરસવ, ઇસબ�ુલ, � ૂસી, કપાસ ઉપર ૫% લેખે
GST લાગશે

ન�ધ:- (૧)  ઉપરો�ત માલ�ું  “ �બયારણ ” વેચવામાં આવેતો ટ�� નો દર NIL છે.

(૨)  પરં�ુ માક�ટયાડ�માં ખે�ૂતોના ખેતીના માલ તર�ક� વેચાતી ઉપરો�ત ચીજ વ�� ુઓ
“�બયારણ” નથી એટલે તેના ઉપર પ% લેખે GST લાગશ.ે

(૬) માક�ટયાડ� માં વેપાર કરતા વેપાર�ઓના �ુ�ય�વે ચાર વગ� છે. �મક� (૧)ફટક�યા દલાલ (૨)કાચા 
આડિતયા (૩)પાકા આડિતયા અને (૪) ��ડસ� –�ટોક��ટ િવગેર� આ ચાર �કારના વેપાર�ઓને GST
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આડિતયા (૩)પાકા આડિતયા અને (૪) ��ડસ� –�ટોક��ટ િવગેર� આ ચાર �કારના વેપાર�ઓને GST

કાયદા હ�ઠળ લા�ુ પડતી જોગવાઈઓ નીચે �ુજબ છે.
(૧) ફટક�યા દલાલ :-

ફટક�યા દલાલ વેચનાર અને ખર�દનાર ને ભેગા કર� આપે છે. એટલેક� વેચનાર ખર�દનારને 
સી�ું  વેચાણ કર� બીલ આપે છે. અને ખર�દનાર વેચનાર ને સી�ું  પેમે�ટ આપે છે. જયાર� 
ફટક�યા દલાલને  વેચનાર અને ખર�દનાર પાસેથી દલાલી મળે છે.



       આ સંજોગોમાં ફટક�યા દલાલને આવા ખર�દ-વેચાણ ઉપર GST ભરવાની જવાબદાર� 
રહ�તી નથી. પણ વેચનાર અને ખર�દનાર � દલાલી આપે તેના ઉપર GST લાગશ.ે

(૨) કાચા આડિતયા:-
(૧)  ખે�ૂત પોતાનો ખેતી પેદાશનો માલ કાચા આડિતયાને વેચવા મોકલે છે/ લાવે છે. અને 

ખે�ૂત GST કાયદા હ�ઠળ URP( અનર��ટડ� પસ�ન) છે. તેથી કાચા આડિતયાએ “ ર�વસ� 
ચા� “ જોગવાઈ હ�ઠળ GST ભરવો પડ�. 

(૨) આ માટ� કાચા આડિતયાએ ખે�ૂત�ું ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવ�ું પડ� �માં માલની �ક�મત બ�ર (૨) આ માટ� કાચા આડિતયાએ ખે�ૂત�ું ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવ�ું પડ� �માં માલની �ક�મત બ�ર 
ભાવ �માણે લેવી પડ�.આ સંજોગો માં મોટા ભાગે ખે�ૂતનો માલ આવે એવો � ુ રંત વેચાતો 
હોય તો � ભાવે માલ વેચાણો હોય તે ભાવથી ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવી શકાય અને તેના 
ઉપર પ% �માણે “ર�વસ� ચા� ” GST ભરવો પડ� પરં� ુ  માલ જો ખે�ૂતને ટકાવવો હોય 
એટલેક� ન�કના ભિવ�ય માં વેચવો ના હોય તો બ�ર �ક�મત �માણે ઇ�વોઇસ બનાવી 
“ર�વસ� ચા� ” �માણે પ% GST લગાવવો પડ� અને તે GST ની રકમ ચલણ થી 
સમયસર ભર� દ�વી જોઈએ. 

(૩) ખે�ૂત ના માલ�ું  વેચાણ થઇ �ય પછ� ખે�ૂત ને પેમે�ટ વાઉચર આપ�ું પડ� �નો ન�ુનો ૩ ખે�ૂત ના માલ�ું  વેચાણ થઇ �ય પછ� ખે�ૂત ને પેમે�ટ વાઉચર આપ�ું પડ� �નો ન�ુનો 
આ સાથે જોડ�લ છે.

(૪) વેચનાર વેપાર� માક�ટમાં હરા�માં ખર�દ કરતા વેપાર�ને � બીલ આપે તેમાં માલની 
�ક�મત તથા ખરા�ત (કાંઈ હોયતો) તથા કમીશન લગાવીને � રકમ થાય તેના ઉપર 
માલ ઉપર લાગતા દર� ટ�� લાગે �મક� ઉપરો�ત ગંજ બ�રની આઈટમ ઉપર ૫% ટ�� 
લાગે છે. તેથી બીલમાં લગાડ�લ કમીશન ઉપર પણ ૫% ટ�� લાગે. અને કોઈ માફ� 
માલ�ું  આ ર�તે વેચાણ કર�લ હોય તો આ ર�તે બીલમાં લગાડ�લ કમીશન ઉપર ટ�� લાગે 
ન�હ. કારણ � ચીજ વ��ુ�ું  વેચાણ કર�લ છે. તે માફ� માલ છે.

(૫) કાચા આડિતયા ને �યાં ર��ટડ� વેપાર� માલ વેચવા મોકલે તો માલ મોકલનાર� �ંગડ (૫) કાચા આડિતયા ને �યાં ર��ટડ� વેપાર� માલ વેચવા મોકલે તો માલ મોકલનાર� �ંગડ 
માલ વેચવા મોક�યા�ું  ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવ�ું અને તેનો GST ભરવો પડ� અને આવા 
બીલમાં “માલ �ંગડ વેચવા માટ� મોકલેલ છે” તેમ લખ�ું  . અને જયાર� માલ વેચાય �યાર� 
આવો માલ વેચી આપનાર�  માલ મોકલનાર ને વેચાણ �કડો મોકલવો પડ� અને વધઘટ 
ની રકમ માટ� માલ વેચવા મોકલેલ વેપાર�એ જ�ર �ુજબડ�બીટ નોટ/��ડ�ટ નોટ આપવી 
પડ� �ની િવગત માિસક ર�ટન� માં બતાવવાની રહ� �ના ઉપર તેણે GST લગાવીને ભરવો 
પડ�.

(૬) રા�ય બહારના GST કાયદા હ�ઠળ ર��ટડ� વેપાર� કાચા આડિતયા ને �યાં માલ વેચવા 
R
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મોકલે તો તેના માટ� પણ ઉપર �માણે ની રા�ય ના RP વેપાર�ને લા�ુ પડતી જોગવાઈ 
લા�ુ પડ�. આવો માલ મોકલનાર વેપાર� બીલમાં IGST લગાવશે 

(૭) ર�વસ� ચા� હ�ઠળ ખે�ૂતના માલના વેચાણ ઉપર � GST ભરવો પડ� તે ખે�ૂત પાસેથી 
ઉઘરાવી શકાતો નથી પણ ખે�ૂત ના માલ�ું  � વેચાણ કર�લ હોય તેના ઉપર ઉઘરાવેલા 
GST સામે ભર�લો ર�વસ� ચા� ટ�� બાદ મળે.

      પોતાના ��ડ�ગ ખાતાના ખર�દ વેચાણ ઉપર પણ ઉપર �માણે GST લાગે અને



ખર�દ� ઉપર ભર�લા ટ��ની ઈન�ુટ ��ડ�ટ મળે.
(૮)  આ ર�તે માલના વેચાણ ઉપર પ% GST લાગે છે. તે ટ�� બે ભાગમાં એટલેક� ૨.૫% ટ�� 

SGST અને બાક�નો ૨.૫% CGST તર�ક� બીલમાં અલગ ઉઘરાવવો પડ�.
(૧૧) આ ર�તે દર�ક બીલમાં CGST અને SGST લગાવેલ હોય તેની સામે બાદ મળતી  

ઈન�ુટની ��ડ�ટ બાદ કરતા � રકમ વધે તે� ું  ચલણ ભર�ું  પડ�.

(૧૨) ઉપરની જોગવાઈ રા�ય માં કર�લા �ત�રક વેચાણ (સ�લાય) ને લા�ુ પડ� છે પરં� ુ જો 
આ�ું વેચાણ (સ�લાય) �તરરા�ય કરવામાં આવેતો IGST પ% લાગે �ની ��ડ�ટ નીચે આ�ું વેચાણ (સ�લાય) �તરરા�ય કરવામાં આવેતો IGST પ% લાગે �ની ��ડ�ટ નીચે 
�માણે મળશ.ે

                    આ ર�તે IGST ની � રકમ ભરવાની થાય તેની સામે જો IGST ની ઈન�ુટ 
��ડ�ટ લેવાની બાક� હોયતો તે �થમ બાદ મળશે. અને બાક�ની રકમમાંથી CGST પહ�લા 
બાદ મળશ.ેઅને પછ� જો રકમ ભરવાની રહ�તી હોય તો SGST બાદ મળશ.ે

(૩) પાકા આડિતયા તથા �ટોક��ટ – ��ડસ� :-
(૧) એ�પોટ� માટ� ખર�દ કરનાર વેપાર�એ પણ ઉપર �ુજબ ટ�� ભર�ને ખર�દ� કરવી પડ� અને 

માલ�ું  એ�પોટ� કયા� પછ� ખર�દ ઉપર ભર�લા GST �ું  ર�ફંડ માંગ�ું પડ�.એ�પોટ� વેચાણ માલ�ું  એ�પોટ� કયા� પછ� ખર�દ ઉપર ભર�લા GST �ું  ર�ફંડ માંગ�ું પડ�.એ�પોટ� વેચાણ 
ઉપર કોઈ ટ�� લાગશે નહ�. 

(૨) �ુજરાત બહારના વેપાર� કમીશન એજ�ટને �યાં માલનો �ટોક �. ૨૦ લાખથી વ�ુ રકમ નો 
કરાવે તો બહારના વેપાર�એ �ુજરાતનોGSTIN નંબર લેવો પડ�.

(૩) પોતાના માલ�ું વેચાણ �ુજરાતમાં કરવામાં આવે તેના ઉપર ૨.૫% SGST અને ૨.૫% 
CGST લાગે અને ખર�દ� ઉપર ભર�લા ટ��ની ઈન�ુટ ટ�� ��ડ�ટ મળે. 

(૪) માલખાતાનો વેપાર કરતા વેપાર� R.P. પાસેથી ખર�દ કર�તો બીલમાં લાગેલ GST ની ટ�� 
��ડ�ટ મળશે. 

(૫) પણ જો URP પાસેથી ખર�દ કર� તો  ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવી ર�વસ� ચા� �ુજબ GST (૫) પણ જો URP પાસેથી ખર�દ કર� તો  ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવી ર�વસ� ચા� �ુજબ GST 
ભરવો પડ�. અને તેની ��ડ�ટ ભરવાપા� ઉઘરાવેલ GST સામે મજર� મળે. 

(૬) �તરરા�ય વેચાણ કર�તો IGST ભરવો પડ�. અને SGST તથા CGST ની ��ડ�ટ બાદ મલ.ે
(૭) પરદ�શથી માલની ઈ�પોટ� કરવામાં આવે તો ક�ટમ ડ�ુટ� ભરતી વખતે જ ક�ટમ ડ�ુટ� 

માટ� આકાર�લ �ક�મત �માણે ટ�� ઇ�વોઇસ બનાવી IGST ભરવો પડ� �ની ટ�� ��ડ�ટ મળે.
(૮) માલ પરત માટ� પણ TAX INVOICE બનાવ�ું પડ�. અને ટ�� ચા� કરવો પડ�.
(૯) આક��મક કારણોસર એટલે ક� આગ લાગવાથી ક� ચોર� થવાથી માલનો નાશ થાયતો તેની 

ઈન�ુટ ટ�� ��ડ�ટ ઓછ� કરવી પડ�.
(૪) જોબવક�  :-
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(૪) જોબવક�  :-

(૧) સન-ે૨૦૧૭-૧૮ દરિમયાન જોબવક�  કરનારને જોબવક� ચા� મ�ુર�ની ર�સી�ટ �.૨૦ 
લાખથી વ�ુ હોય ક� જયાર� થાય અને જો તેવો URP હોય તો નવા GST કાયદા હ�ઠળ 
ર����શન નંબર લેવો પડ�.



(૨) જોબવક�  કરનાર પાસે ૩૦-૦૬-૨૦૧૭ �ુધીમાં જોબવક� માટ� માલ આવેલો હોય તે કામ 
તાર�ખ-૦૧-૦૭-૨૦૧૭ પછ� ��ંુૂ થાય તો પછ� નવા GST કાયદાની જોગવાઈ લા�ુ પડ�.
એટલે આ �ગે �બ� આવી �ા�ઝીસનલ �ોિવઝન ની સમજ મેળવી લેવી .

(૩) તાર�ખ ૦૧-૦૭-૨૦૧૭ પછ� જોબવક� માટ� � માલ આવે તે �ગેની સમજ પણ �બ� 
આવીને મેળવી લેવી.

(૫) નીચેની સિવ�સ ઉપર ર�વસ� ચા� લાગે છે :-
અ�.ુ 

સિવ�સની િવગત
સિવ�સ આપનાર સિવ�સ સિવ�સ મેળવનાર સિવ�સ મેળવનાર� અ�.ુ 

નંબર સિવ�સની િવગત
સિવ�સ આપનાર સિવ�સ 

�ોવાઇડર�

ભરવાનો 

ટ��

સિવ�સ મેળવનાર સિવ�સ મેળવનાર� 

ભરવાના GST 

ની રકમ

(૧) નોન ટ��ેબલ ટ�ર�ટર� માંથી ટ��ેબલ 

ટ�ર�ટર�માં નોન એસેસી ઓન લાઈન 

ર�સીપીય�ટ (OIDAR) િસવાયના ને 

સિવ�સ � ૂ ર� પડવાની હોય

નોન ટ��ેબલ 

ટ�ર�ટર� માં

રહ �નાર

NIL ટ��ેબલ ટ�ર�ટર� માં �બજનેસ 

કરનાર ક� સિવ�સ મેળવનાર 

લા�ુ પડતા દર� 

� ૂ ર�� ૂ રો GST  

(૨) �ુ�સ �ા�સપોટ� એજ�સી મારફત રોડ 

ર�તેથી માલ�ું �ા�સપોટ�શન કરવા�ું  હોય.

�ુ�સ �ા�સપોટ� 

એજ�સી (GTA)

NIL (૧) ફ��ટર� એ�ટ હ�ઠળ ન�ધાયેલ 

ફ��ટર�

(૨) સોસાયટ� ર����શન કાયદા 

હ�ઠળ ન�ધાયેલ સોસાયટ�

લા�ુ પડતા દર� 

� ૂ ર�� ૂ રો GST  

હ�ઠળ ન�ધાયેલ સોસાયટ�

(૩) કો.ઓ.સોસાયટ�

(૪) CGST/SGST/IGST કાયદા 

હ�ઠળ ર��ટર વેપાર� 

(૫) કોઇપણ કાયદા હ�ઠળ 

અ��ત�વમાં આવેલ કોપ�ર�ટ બોડ�

(૬) ન�ધાયેલી ક� �બન ન�ધાયેલી 

ભાગીદાર� પેઢ� અને 

એશોશીયેસન ઓફ પસ�ન

(૭) ક�ઝ� ુઅલ ટ��ેબલ પસ�ન

(૩) ડાયર��ટલી ક� ઇન ડાયર��ટલી એડવોક�ટ ક� એડવોક�ટ ક� NIL કોઈપણ �બઝનેશ કરનાર ઉપર �ુજબ(૩) ડાયર��ટલી ક� ઇન ડાયર��ટલી એડવોક�ટ ક� 

એડવોક�ટ પેઢ� �ારા � ૂ ર� પાડવામાં 

આવતી લીગલ સિવ�સ 

એડવોક�ટ ક� 

એડવોક�ટની ફમ�

NIL કોઈપણ �બઝનેશ કરનાર ઉપર �ુજબ

(૪) લવાદ� ����ુનલ �ારા સેવા આપવામાં 

આવે 

લવાદ� ����ુનલ NIL કોઈપણ �બઝનેશ કરનાર ઉપર �ુજબ

(૫) �પો�સરશીપ સિવ�સીસ કોઈપણ �ય��ત 

ક� પેઢ� ક� કંપની 

ક� સં�થા 

NIL કોઈપણ કોપ�ર�ટ ક� ભાગીદાર� 

પેઢ�

ઉપર �ુજબ

(૬) નીચે જણા�યા િસવાય ની સેવાઓ

ગવમ��ટ ક� લોકલ ઓથોર�ટ� �ારા � ૂ ર� 

પાડવામાં આવતી સેવાઓ 

ગવમ��ટ ક� 

લોકલ ઓથોર�ટ�

NIL કોઈપણ �બઝનેશ એ�ટ�ટ� ઉપર �ુજબ
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પાડવામાં આવતી સેવાઓ 

(૧) �થાવર િમલકત ભાડ� રાખવામાં આવી 

હોય 

(૨) પો�ટ ઓફ�સ �ારા �પીડ પો�ટ, 

એ�સ�ેસ પાસ�લ પો�ટ, લાઈફ ઇ���ુર�સ 

અને સરકાર િસવાયનાં ને એજ�સી સિવ�સ 

આપવામાં આવે 

(૩) એરપોટ�  ક� બંદરની બહાર ક� �દર 



એકરા�ટ ક� �યસલ ને � ૂ ર� પાડવામાં 

આવતી સિવ�સ 

(૪) માલની ક� પેસે�જરની �ા�સપોટ� �ારા 

હ�રફ�ર

(૮) કોઈપણ કંપનીના ડાયર��ટર ક� બોડ� 

કોપ�ર�ટ �ારા એજ કંપનીને એજ બોડ� 

કોપ�ર�ટની � ૂર� પાડવામાં આવતી સેવા 

કંપનીના 

ડાયર��ટર ક� 

બોડ� કોપ�ર�ટ

NIL કંપની ક� બોડ� કોપ�ર�ટ ઉપર �ુજબ

(૯) ઇ��યોર�સ નો �બઝનેશ કરનારને 

ઇ��યોર�સ એજ�ટ �ારા � ૂર� પાડવામાં 

ઇ��યોર�સ 

એજ�ટ

NIL ઇ��યોર�સ �બઝનેશ કરનાર ઉપર �ુજબ

ઇ��યોર�સ એજ�ટ �ારા � ૂર� પાડવામાં 

આવતી સેવા

એજ�ટ

(૧૦) ર�કવર� એજ�ટ �ારા બે��ક�ગ કંપની ક� 

ફાયના�સીયલ સં�થા ક� નોન બે��ક�ગ 

ફાયના�સીયલ કંપનીને � ૂ ર� પાડવામાં 

આવતી સેવા 

ર�કવર� એજ�ટ NIL બે��ક�ગ કંપની ફાયના�સીયલ 

ઇ��ટ�ટ�ુશન ક� નોન બે��ક�ગ 

ફાયના�સીયલ ઇ��ટ�ટ�ુશન

ઉપર �ુજબ

(૧૧) ભારત બહારથી ભારતમાં ક�ટમ �ટ�શન 

�લીયર�સ �ુધી વેસલ (�ટ�મર) માં � ૂ ર� 

પાડવામાં આવતી માલની હ�રફ�રની સેવા  

નોન ટ��ેબલ 

ટ�ર�ટર� માં 

આવેલ પસ�ન 

�ારા નોન 

ટ��ેબલ ટ�ર�ટર� 

NIL ક�ટમ એ�ટ હ�ઠળની �યા�યા 

�માણેના ઇ�પોટ�ર 

ઉપર �ુજબ

ટ��ેબલ ટ�ર�ટર� 

માં આવેલ પસ�ન 

ને 

(૧૭) કોપી રાઈટ કાયદા હ�ઠળ ન�ધાયેલ 

ઓર��નલ �લટરર�, �ામેટ�ક, ��ુઝીકલ 

ક� આટ��ટ વક�ના �ા�સફર ક� વાપરવાના 

હકોની સેવા 

�ણે કોપી રાઈટ 

મેળવેલ હોય 

તેવા લેખક ક� 

��ુઝીકલ 

ક�પોઝર, ફોટો 

�ાફર, આટ��ટ 

િવગેર� 

NIL પ�લીશસ�, ��ુઝીક કંપની ક� 

�ોડ�ુસર 

ઉપર �જુબ

(૧૮) ર� �ડયો ટ��સી ક� ઈલે��ોિનક કોમસ� ટ��સી �ાઈવર ક� NIL કોઇપણ પસ�ન ઇલે���ક કોમસ� (૧૮) ર� �ડયો ટ��સી ક� ઈલે��ોિનક કોમસ� 

ઓપર�ટર �ારા � ૂ ર� પાડવામાં આવતી 

પેસે�જર �ા�સપોટ� સેવા 

ટ��સી �ાઈવર ક� 

ર��ટ એ ક�બ

ઓપર�ટર

NIL કોઇપણ પસ�ન ઇલે���ક કોમસ� 

ઓપર�ટર� લા�ુ 

પડતા દર� GST 

ભરવો પડ�.

ન�ધ :- ક���ુઅલ ટ��ેબલ પસ�ન એટલે �ાસં �ગક વેરાપા� �ય��તની �યા�યા નીચે �માણે છે.
“�ાસં �ગક વરેાપા� �ય��ત એટલે ધંધાની �� ૃ િતદરિમયાન �યાં પોતાના ધંધા�ું  કોઇપણ િનયત 

�થળ આવે�ું  ના હોય તેવા વેરાપા� �દ�શમાં, �ુ�ય એજ�ટ તર�ક� અથવા બી�કોઈ હ�િસયતથી, 

�સંગોપાત માલ અથવા સેવા અથવા તે બ�ે � ુરા પાડવા સ�હતની લેવડ-દ�વડ કરતી હોય તેવી 
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�ય��ત.

(૬) GST કાયદા હ�ઠળ માફ� માલ માટ� NIL ર�ટ લખેલો છે અને માફ� માલ માટ� કોઈ એક સીડ�ુલ 

આપે�ું નથી પણ GST ર�ટ માટ� �ુદા �ુદા ધંધા ના �કાર હ�ઠળ ના �ુલ ૯૮ ચે�ટર આપેલા છે. 

અને તે દર�ક ૯૮ ચે�ટરમાં � વ�� ુ  માફ� છે તેની સામે NIL લખે�ું છે. અને � � વ�� ુ  ઉપર GST 

ના દર � ન�� કયા� છે તે લખેલા છે.એટલે મોટા ભાગ ના ગંજ બ�ર ના વેપાર�ઓને લા�ુ પડતી 



ચીજ વ��ુના દર આગળ ઉપર જણાવેલ છે તે િસવાયની વ�� ુઓ ઉપરના વેરાના દર અમાર� 

પાસેથી �ણી લેવા .

    તેવી જ ર�તે �ુદા �ુદા �કારની સિવ�સીસની િવગત તથા લા�ુ પડતા દર અને ઈન�ુટ 

ટ�� ��ડ�ટ મળશે ક� ન�હ મળે તેની િવગત શીડ� ુલ માં આપેલી છે અને � સિવ�સીસ માફ�માં છે તેની 

પણ િવગત શીડ� ુલમાં આપેલી છે. એટલે ખાસ �કારની કોઈ સિવ�સ આપવાની હોય �યાર� તેના 

ઉપર સિવ�સ ટ��ના દર ની િવગત અમાર� પાસેથી મેળવી લેવી. �બ�ડરો તથા કો��ાકટરોએ તેમને 

લા�ુ પડતા GST �ોિવઝનસ અમને �બ� મળ�ને સમ� લેવા .લા�ુ પડતા GST �ોિવઝનસ અમને �બ� મળ�ને સમ� લેવા .

(૭) બીલો (ઇ�વોઇસ) ક�વી ર�તે બનાવવા?

(૧) GST કાયદા માં બે �કાર ના બીલો બનાવવાની જોગવાઈ છે (૧) ટ�� ઇ�વોઇસ અને (૨) 
બીલ ઓફ સ�લાય.

(૨) ટ�� ઇ�વોઇસ વેપાર�એ નીચેના ક�સમાં બનાવવા�ું  છે.
(૧) ટ��ેબલ માલ �ું  વેચાણ કરવામાં આવે �યાર�
(૨) સામે ના વેપાર�ને GST નંબર ન હોય ક� ખર�દનાર ક�ઝ�ુમર હોય અને GST નંબર ન 

હોય તો પણ ટ��ેબલ માલના વેચાણ માટ� ટ�� ઇ�વોઇસ આપવા�ું  રહ�શ.ેહોય તો પણ ટ��ેબલ માલના વેચાણ માટ� ટ�� ઇ�વોઇસ આપવા�ું  રહ�શ.ે
(૩) ટ��ેબલ માલ�ું  �તર રા�ય વેચાણ કરવામાં આવે ક� એ�પોટ� વેચાણ કરવામાં આવે તો 

પણ ટ�� ઇ�વોઇસ આપવા�ું રહ�શ.ે એકસપોટ�ના ઇ�વોઇસમાં “SUPPLY MEANT FOR 

EXPORT ON PAYMENT OF IGST /ON BOND OR UNDERTAKING”  તેમ લખવા� ું  રહ�શે. 
(૩) બીલ ઓફ સ�લાય (BILL OF SUPPLY) વેપાર�એ નીચેના ક�સ માં બનાવવા� ું  રહ�શે.

(૧) �યાર� ટ�� �� માલ�ું  વેચાણ કરવામાં આવે �યાર� 
(૨) �. ૭૫ લાખ �ુધી�ું  ટન� ઓવર ધરાવતા વેપાર�ઓ �મણે કંપો�શન(લંપસમ) ટ�� 

ભરવાનો િવક�પ (OPTION) �વીકાર�લ હોય તેમણે તેમના તમામ વેચાણો માટ� બીલ ઓફ 
.સ�લાય આપ�ું પડ�.

(૪) (૧) ઇ�વોઇસ બનાવવા માટ� કોઈ �પેશીયલ ફોરમેટ આપેલ નથી પરં� ુ તેમાં નીચેની િવગત 
આવવી જોઈએ.

           વેચનાર વેપાર��ું  નામ, સરના�ુ,ં ફોન નંબર, ઈ-મેલ ID. (હોયતો), બીલ 
નંબર, બીલ તાર�ખ, GST આઇડ���ટટ� નંબર(GSTIN), માલ લેનાર �ું નામ, સરના�ુ,ં 
રા�ય, રા�ય કોડ, માલની ડ�લેવર� �યાં કરવાની હોય તે�ું સરના�ુ,ં માલ�ું  નામ, વજન, 

ભાવ, �ક�મત, HSN કોડન ંબર, બીલમાં અ�ય � ખચ� લગાવતા હો �વાક� ખરા�ત, 

મ�ુર�, માક�ટ ફ�, વીમો, �ા�સપોટ� ખચ�, કમીશન િવગેર� તથા ટ��ની રકમ.
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મ�ુર�, માક�ટ ફ�, વીમો, �ા�સપોટ� ખચ�, કમીશન િવગેર� તથા ટ��ની રકમ.

(૨) આ સાથે ટ�� ઇ�વોઇસ તથા બીલ ઓફ સ�લાય નો ન�ુનો જોડ�લ છે તે જોઇને તમને 
અ�ુ�ુળ હોય તે ર�તના ઇ�વોઇસ બનાવી શકાય તેમાં િવગતો ઉપર લ�યા �ુજબની બધી 
આવવી જોઈએ.

(૩) � વેપાર�ઓ કો���ુટર માં ચોપડા લખે છે તેમને એકાઉ�ટ�ગ સો�ટવેર કંપનીઓ પણ 
આવા ઇ�વોઇસ નો �ોફોમા� આપશે. � પણ ઇ�વોઇસ માં વાપર� શકાય. હવે બીલો 



બધા કો��ુટર માં બનાવવા સલાહ ભ�ુ� છે. કારણ જો બીલો કો��ુટર માં બનેલા હશે તો �
તે મ�હનો �ુરો થયે થી � પ�કો ભરવાના છે ત ે  સોફટવેર થી  તરત તૈયાર થઇ શકશે 
અને તમે અમને GST ર�ટન� ભરવાની િવગતો વહ�લાસર આપી શકશો.

(૪) દર�ક ચીજ વ��ુના HSN કોડ ન�� કરવામાં આવેલ છે. � આઠ �કડાના છે. કઈ વ�� ુના 
તથા કયા �કારના વેપાર�ઓ એ HSN કોડ બીલમાં લખવા તે સરકાર�ી �ારા નો�ટફાય 
કરવામાં આવશે. હાલમાં દોઢ કરોડના ટન�ઓવર �ુધીના વેપાર�ઓએ HSN નંબર 
લખવાની જ�ર નથી. અ�ય વેપાર�ઓ માટ� સરકાર�ી નોટ�ફાય કર� તે �માણે HSN કોડ લખવાની જ�ર નથી. અ�ય વેપાર�ઓ માટ� સરકાર�ી નોટ�ફાય કર� તે �માણે HSN કોડ 
નંબર લખવાના રહ�શ.ે   

(૫) દર�ક ચીજ વ�� ુ  ઉપર GST ના � દર ન�� કરવામાં આવેલ છે તેમાંથી અડધો ટ�� �ટ�ટ 
ગવમ��ટ તથા અડધો ટ�� સે��લ ગવમ��ટ� લેવાનો છે એટલે કોઈ વ�� ુ  ઉપર ૫ ટકા ટ�� 
હોય તો ૨.૫ ટકા SGST તથા ૨.૫ ટકા CGST બીલમાં લગાવવાનો રહ�શે અને બીલમાં 
આ બંને ટ�� �ુદા બતાવવા ના રહ�શે અને ચલણ માં પણ બંને ની રકમો �ુદા �ુદા 
ખાનામાં ભરવાની રહ�શ.ે �તરરા�ય વેચાણોમાં લા�ુ પડતા �ુલ દર �ટલો IGST ચા� 
કરવાનો રહ�શ.ે અને ચલણ માં �ુદો બતાવવાનો રહ�શ.ે કરવાનો રહ�શે અને ચલણ માં �ુદો બતાવવાનો રહ�શે

(૬) દર�ક ઇ�વોઇસ �ણ કોપીમાં બનાવવા�ું  છે �માંથી ઓર�જનલ કોપી માલ લેનારન,ે 

�ુ��લક�ટ કોપી �ા�સપોટ�ર ને અને �ી�લીક�ટ કોપી માલ વેચનાર (સ�લાયર) એ રાખવાની 
રહ�શ.ે

(૭) સિવ�સ માટ�� ું  ટ�� ઇનવોઈસ ક� બીલ ઓફ સ�લાય બે કોપીમાં બનાવવા�ું  છે. �માંથી
ઓર�જનલ સિવ�સ લેનારને આપવા�ું  રહ�શે અને �ુ�લીક�ટ સિવ�સ આપનાર� રાખવા�ું  છે.

(૮) ટ�� ઇ�વોઇસ ઉપર TAX INVOICE લખવા�ું  રહ�શે જયાર� બીલ ઓફ સ�લાય ઉપર BILL 
OF SUPPLY  લખવા�ું  રહ�શે.

(૯) દર�ક બીલમાં ઓથોરાઇઝડ �ય��તએ સહ� કરવાની રહ�શ.ે અથવા ડ��ટલ સી�નેચર થી પણ (૯) દર�ક બીલમાં ઓથોરાઇઝડ �ય��તએ સહ� કરવાની રહ�શ.ે અથવા ડ��ટલ સી�નેચર થી પણ 
સહ� કર� શકાશ.ે                                  

(૮) તાર�ખ ૩૦/૦૬/૨૦૧૭ ના �લો�ઝ�ગ �ટોક ની ��ડ�ટ :-

(૧) તાર�ખ ૩૦/૦૬/૨૦૧૭ ના રોજ � કાંઈ માલ �ટોક રહ�તો હશે તેમાં ટ�� ભર�ને � માલ ખર�દ   
કર�લ હોય તેની ટ�� ની ��ડ�ટ GST કાયદામાં પણ આગળ ખ�ચીને લઇ શકાશ.ે

(૨) URP વેપાર�ને તથા વેટ કાયદામાં લંપસમ ધરાવતા વેપાર�ને �ટોકનો માલ જો ૧૨ માસથી 
અગાઉની ખર�દ�નો હશે તો તેની ટ�� ��ડ�ટ GST કાયદામાં મળશે ન�હ.

(૩) છે��ું વેટ કાયદા�ું  � �રટન� ભરવામાં આવે તેમાં આવી ��ડ�ટ ક�ર�ફોરવડ� કર�લી હોવી જોઈએ.
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(૪) છે�લા છ માસનાં ર�ટન� ભર�લા હોવા જોઈએ.
(૫) � માલની ટ�� ��ડ�ટ GST કાયદામાં આગળ ખ�ચવામાં આવે તે માલ GST કાયદામાં ટ��ને પા�

હોવો જોઈએ.
(૬) વેટ કાયદા હ�ઠળ �તરરા�ય વેચાણ “C” ફોમ� સામે કર�લ હોય ક� “H” ફોમ� સામે એ�પોટ� કર�લ હોય 

અને તે માલની ખર�દ�માં લાગેલ ટ��ની ��ડ�ટ માંગી હોયતો િનયમ �ુજબ ર�ુ કરવાના આવા બધા             



ફોમ� આવી ગયા હોવા જોઈએ જો આવા કોઈ ફોમ� મેળવવાના બાક� હોય તો તેની �માણસર
��ડ�ટ કાપવી પડ� અને જયાર� આવા ફોમ� આવે �યાર� માગંવાની રહ�.

(૭) કલોઝ�ગ �ટોક ની � ��ડ�ટ માંગવામાં આવે તેની ખર�દ�ના ટ�� ઇ�વોઇસ હોવા જોઈએ.
(૮) કલોઝ�ગ �ટોક ની ��ડ�ટ �ું  �ટ�ટમે�ટ GST TRN – 1 ૯૦ �દવસમાં ભરવા�ું  રહ�શે.
(૯) ક�ટલાક સંજોગોમાં �ટોકમાં રહ�લ માલ ઉપર એકસાઈઝ ડ�ુટ� લાગતી હોય અને એકસાઈઝ ડ�ુટ� 

ભયા�નો �ુરાવો ન હોય તો પણ તેના ઉપર શરતો આધીન પાશ�યલ ��ડ�ટ મળશ.ે અને �ટોકમાં 
રહ�લ માલ ઉપર જો એકસાઈઝ ડ�ુટ� અલગ લાગેલી હોય તો તેની �ુર� ��ડ�ટ મળશ.ેરહ�લ માલ ઉપર જો એકસાઈઝ ડ�ુટ� અલગ લાગેલી હોય તો તેની �ુર� ��ડ�ટ મળશ.ે

(૧૦) કલો�ઝ�ગ �ટોકની VAT ની � ��ડ�ટ મળશે તે SGST માં બાદ મળશે. એકસાઈઝ ડ�ુટ�ની ��ડ�ટ 
CGST માં મલશે.

(૯)  GST કાયદામાં માલના ઓડ�ર સાથે એડવા�સમાં કોઈ રકમ મળે તો તે એડવા�સની રકમ ઉપર GST 

ભરવો પડ�  દા.ત. �ુલાઈમાં કોઈ પાટ� પાસેથી �.૧૦ લાખ નો માલ મોકલવા માટ� ઓડ�ર આ�યો અને 
તેની સાથે �.૨ લાખ �ું  એડવા�સ પેમે�ટ મળે અને માલની રવાનગી ઓગ�ટ મ�હનામાં થાય તો �ુલાઈ 
મ�હનાના ર�ટન�માં �. 2 લાખ નો GST ભરવો પડ� અને બાક�ના 8 લાખનો GST ઓગ�ટ મ�હના�ું  
ર�ટન� ભરો તેમાં ભરવો પડ�. પરં�ુ એડવા�સની રકમ જો ડ�પોઝીટ ખાતામાં જમા કરવામાં આવે અને ર�ટન� ભરો તેમાં ભરવો પડ�. પરં�ુ એડવા�સની રકમ જો ડ�પોઝીટ ખાતામાં જમા કરવામાં આવે અને 
પાટ�ને પરત કરવામાં આવે તો એડવા�સ ઉપર ટ�� ભરવાનો આવે નહ�.

(૧૦) કોઈ પાટ�ને માલ વેચવામાં આવે અને તે�ું  પેમે�ટ મો�ંુ આવે અને જો �યાજ ચા� કરવામાં આવે તો 
આવી �યાજની રકમ ઉપર પણ GST ભરવો પડશે.

(૧૧) ઈન�ુટ ટ����ડ�ટ ની જોગવાઈ

(૧) GST કાયદામાં ટ�� ભર�ને � માલ ખર�દવામાં આવશે તેની ટ��ની ��ડ�ટ મળશે.
(૨)  � કોઈ સિવ�સ મેળવેલ હોય અને તેમાં � GST લાગેલ હોય તેની પણ ��ડ�ટ મળશે.
(૩) આવી ��ડ�ટ લેવા માટ� તે� ું  ટ�� ઇ�વોઇસ હો�ું  ફર�યાત છે. અને માલ ક� સિવ�સ ખર�ખર મળેલ 

હોવા જોઈએ હોવા જોઈએ 
(૪)  ટ�� ઇ�વોઇસમાં � ટ�� લાગે તે વેચનાર વેપાર�એ ભર�લો હોવો જોઈએ.

(૫)  વેચનાર વેપાર�એ આ�ું વેચાણ તેના ર�ટન�માં બતાવેલ હો�ું જોઈએ.
(૬) � ખર�દ�ની ટ�� ��ડ�ટ માંગવામાં આવે તે�ું  પેમે�ટ ખર�દનાર વેપાર�એ વેચનાર વેપાર�ને 180    

�દવસમાં આપી દ��ું  પડ� નહ�તર ટ�� ��ડ�ટ ન મળે.  

(૭) કોઇપણ ક�િપટલ �ુ�સ દા.ત. મશીનર�ની ટ��થી ખર�દ� કરવામાં આવે તેની ટ�� ��ડ�ટ મળશ,ેપરં� ુ 
આવી ટ��ની રકમ મશીનર� ખાતે ઉધાર�લ હોય અને તેનો ઘસારો માંગવામાં આવે તો ટ��ની 
રકમની ��ડ�ટ મળશે ન�હ એટલે મશીનર� ખર�દ�માં � ટ�� લાગેલ હોય તે મશીનર� ખાતે ન 

8

રકમની ��ડ�ટ મળશે ન�હ એટલે મશીનર� ખર�દ�માં � ટ�� લાગેલ હોય તે મશીનર� ખાતે ન 
ઉધારતા ઈન�ુટ ટ�� ખાતે ઉધારવો જોઈએ. 

(૮) GST કાયદામાં ક�પીટલ �ુ�સ ની ખર�દ� ઉપર ��ડ�ટ મલશ.ે એટલેક� ફન�ચર, વજનકાંટો, એર-
કંડ�શનર, મોબાઇલ ફોન, કો���ુટર, િવગેર�ની ખર�દ�માં લાગેલ GST ની પણ ��ડ�ટ મલશ.ે પણ 
તમારો GST NO. તે બીલમાં લખાવવો તો જ તમારા ��ડ�ટ લે�રમાં તે ટ��ની ��ડ�ટ આવશે. આ 
GST ની રકમ ઉપર ઘસારો માંગી શકાશે ન�હ. જો ક� મોટર �હ�કલ �વા ક� મોટર, ��ુટર મા�લક 



માટ� ક� ભાગીદાર માટ� ક� ડાયર��ટર માટ� ખર�દવામાં આવે તો આવા �હ�કલ ની ખર�દ�માં લાગેલ
GST ની ��ડ�ટ મલશે ન�હ. પણ માલની ડ�લેવર� કરવા માટ� કોઈ વાહન ખર�દવામાં આવેતો તેની 
��ડ�ટ મલશે.        

(૯) � તે મ�હનાની ઈન�ુટ ટ�� ��ડ�ટ � ર�ટન� માં માંગવામાં આવે તે ઓનલાઈન મેચ કરવામાં આવશે 
અને જો આવી ��ડ�ટ મેચ થતી નહ� હોય તો િમસમેચ ��ડ�ટ તર�ક� ઓનલાઈન બતાવશ.ે �ની �ણ 
ખર�દનાર વેપાર�એ ફોમ� GSTR-2A માં કરવાની રહ� � વેચનાર વેપાર�ને પણ તેના GST 

એકાઉ�ટ માં દ�ખાશે અને તે આવા વેચાણના ટ�� ઇ�વોઇસ ની િવગત GSTR-1A માં અપડ�ટ કર� એકાઉ�ટ માં દ�ખાશે અને તે આવા વેચાણના ટ�� ઇ�વોઇસ ની િવગત GSTR-1A માં અપડ�ટ કર� 
શકશે અને જો આવા વેપાર� આવી િવગત અપડ�ટ ન�હ કર� તો બે મ�હના પછ� આવી ��ડ�ટ 
માંગનાર વેપાર�ના ક�સ માં આઉટ�ુટ ટ�� તર�ક� �યાજ સાથે ભરવાની થશ.ે

(૧૦) જો કોઈ ખર�દ�ની ��ડ�ટ માંગવાની રહ� ગઈ હોય તો તે ��ડ�ટ પછ�ના વષ�ના સ�ટ��બર મ�હના�ું  
પ�ક ભરવાની ડ� ુડ�ટ  ક� વાિષ�ક પ�ક ભયા�ની તાર�ખ, બે માંથી � વહ�� ું  હોય �યાં �ુધીમાં માંગી 
શકાય.

(૧૧) ઉ�પાદક� માલ ખર�દ�માં ટ�� ભર�લ હોય પણ તૈયાર માલ ઉપર જો કોઈ GST લાગતો ન હોય તો 
ખર�દ�માં લાગેલ ટ��ની ક� સિવ�સીસ ની ��ડ�ટ મળે ન�હ.તેવી જ ર�તે ઉ�પા�દત માલમાં એક ખર�દ�માં લાગેલ ટ��ની ક� સિવ�સીસ ની ��ડ�ટ મળે ન�હતેવી જ ર�તે ઉ�પા�દત માલમાં એક 
�ોડ�ટ ટ��ેબલ હોય અને બી� �ોડ�ટ ટ�� �� હોય તો �પોસ�નેટ ��ડ�ટ નામં�ૂર કરવાની
જોગવાઈ કાયદામાં કર�લ છે.જોક� વેટ કાયદા હ�ઠળ કોટ�ના �ુકાદા છે ક� મેઈન �ોડ�ટ ટ��ેબલ હોય 
તો બાય �ોડ�ટ ટ�� �� હોવાથી કોઈ ઈન�ુટ ��ડ�ટ ઘટાડ� શકાય નહ� એટલે આ �ુ�ો તકરાર� છે.

(૧૨) મોટર િવહ�કલ બનાવવાનો ક� વેચવાનો ધંધો ન કરતા હોય તેવા વેપાર� પોતાના માટ� મોટર 
િવહ�કલ ખર�દ કર� તો તેવી ખર�દ� માં લાગેલ GST ની ��ડ�ટ મળશે ન�હ.

(૧૩) પોતાના ધંધા માટ� ર��ટોર�ટ એટલે ક� ખાણી-પીણી ની સિવ�સ લીધી હોય તો તેની ટ�� ��ડ�ટ મળશે 
ન�હ.

(૧૪) �લબ-હ��થ �લબ અને હ��થ સિવ�સીસ ની ટ�� ��ડ�ટ મળશે ન�હ.(૧૪) �લબ-હ��થ �લબ અને હ��થ સિવ�સીસ ની ટ�� ��ડ�ટ મળશે ન�હ.
(૧૫) ધંધા માટ� મકાન બાંધકામ ની સિવ�સ લીધેલી હોય તેમાં લાગેલ GST ની ��ડ�ટ મળશે ન�હ.
(૧૬) � માલ ચોરાઈ �ય ક� કોઈપણ ર�તે નાશ પામે ક� ગી�ટ તર�ક� ક� સે�પલ તર�ક� આપવામાં આવે 

તેની ��ડ�ટ મળશે ન�હ.
(૧૨) GST કાયદા હ�ઠળ કંપો�શન (લંપસમ) ની જોગવાઈ :  

(૧) આ �ક�મ હ�ઠળ � વેપાર��ું  છે�લા નાણાક�ય વષ�માં �.૭૫ લાખ થી વ�ુ ટન�ઓવર ન હોય તેવા 
વેપાર� લાભ લઇ શકશ.ે

(૨) આ લાભ ��ડ�ગ કરતા વેપાર�ઓ, મે�� ુફ��ચરસ� તથા ર��ટોર�ટનો ધંધો કરનાર ને મળ� શકશે.
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(૨) આ લાભ ��ડ�ગ કરતા વેપાર�ઓ, મે�� ુફ��ચરસ� તથા ર��ટોર�ટનો ધંધો કરનાર ને મળ� શકશે.
(૩) કંપો�શનનો લાભ લેનાર વેપાર� ઇ�ટર�ટ�ટ(પર�ાંત) વેચાણ કર� શકશે ન�હ. પણ પર�ાંતથી 

ખર�દ� કર� શકશ.ે

(૪) આવા વેપાર�એ આ �ક�મનો લાભ લીધા પછ� ટ��ેબલ તથા ટ�� �� બંને �કારના માલ ઉપર 
કંપો�શન ટ�� ભરવો પડશ.ે



(૫) તાર�ખ-૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી �મને કંપો�શન નો લાભ લેવો હોય તેમને ૩૦ �દવસમાં અર� કરવાની 
રહ�શ.ે અને આવા વપેાર� બીલમાં ટ�� ઉઘરાવી શકશે નહ�.

(૬) આવા વેપાર�એ BILL OF SUPPLY(બીલ ઓફ સ�લાય) આપવા�ું રહ�શ.ેતેઓ ટ�� ઇ�વોઇસ 
આપી શકશે ન�હ અને બીલ માં ટ�� ઉઘરાવી શકશે ન�હ.

(૭) સામા�ય ર�તે આવો ઓ�શન નાણાક�ય વષ� ચા�ુ થાય તે પહ�લા માંગી લેવો પડ�.જો કોઈ વેપાર� 
વષ� દરમીયાન નવો ધંધો ચા�ુ કર� તો �યારથી કંપો�શન માંગી શકાશે. 

(૮) તાર�ખ-૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી �મને આ �ક�મ નો લાભ લેવો હોય તેમની પાસે રા�ય બહારની ખર�દ�નો (૮) તાર�ખ-૦૧/૦૭/૨૦૧૭ થી �મને આ �ક�મ નો લાભ લેવો હોય તેમની પાસે રા�ય બહારની ખર�દ�નો 
ક� ભારત બહારની ખર�દ�નો કોઈ �ટોક હોવો જોઈએ નહ�.

(૯) જો તાર�ખ-૦૧/૦૭/૨૦૧૭ ના રોજ �બન ન�ધાયેલ (URP) વેપાર�/�ય��ત ની ખર�દ� નો �ટોક હોય તો 
તેનો GST ભરવો પડ� અને �યાર બાદ પણ URP ની ખર�દ� કર� ક� સિવ�સ મેળવે તો તેનો GST 

�ુદો ભરવો પડ�.
(૧૦) આ �ક�મ નો લાભ લેનાર વેપાર�એ પોતાના ધંધાના �થળ ઉપર બોડ�માં નીચે �ુજબ લખ�ું પડ� 
         “COMPOSITION TAXABLE PERSON” અને દર�ક બીલ ઉપર નીચે �માણે છાપ�ું 

પડ� “COMPOSITION TAXABLE PERSON NOT ELIGIBLE TO COLLECT TAX પડ� “COMPOSITION TAXABLE PERSON NOT ELIGIBLE TO COLLECT TAX 
ON   SUPPLIES”

(૧૧) કંપો�શન ટ��નો લાભ લેનાર �ય��ત જો કોઈ ઇ�ટર�ટ�ટ વેચાણ કર� ક� તે� ું  ટન�ઓવર �.૭૫ લાખ 
થી વધી �ય ક� અ�ય કોઈ શરત નો તે ભંગ કર� તો આ �ક�મ નો લાભ તે તાર�ખ થી મળવાનો 
બંધ થાય અને આવા વેપાર�એ આ �ક�મ માંથી નીકળ� જવાની (WITHDRAW થવાની) અર� 
ઓનલાઈન સાત �દવસમાં કરવી પડ�.

(૧૨) આ �ક�મ નો લાભ લેનાર �ય��તને આ �ક�મ માંથી નીકળ� જ�ું હોય તો � તાર�ખ થી નીકળ� જ�ું 
હોય તે પહ�લા ઓનલાઈન અર� કરવી પડ�.

(૧૩) આવા વેપાર�ને ખર�દ�માં લાગેલ કોઈ ઈન�ુટ ટ�� ની ��ડ�ટ મળે નહ�.(૧૩) આવા વેપાર�ને ખર�દ�માં લાગેલ કોઈ ઈન�ુટ ટ�� ની ��ડ�ટ મળે નહ�.
    (૧૪) કંપો�શન ટ��ના દર નીચે �ુજબ છે.

વેપાર�નો �કાર   SGST દર   CGST દર �ુલ વેરા દર

૧) ઉ�પાદકો માટ�     ૧%     ૧%     ૨%
૨) ર��ટોર�ટ ના ધંધા માટ�    ૨.૫%    ૨.૫%     ૫%
૩) અ�ય સ�લાયરો(વેપાર�ઓ) માટ�    0.૫%   0.૫%     ૧%

     (૧૫) આ �ક�મ નો લાભ નીચેના ઉ�પાદકો ને નહ� મલ.ે
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     (૧૫) આ �ક�મ નો લાભ નીચેના ઉ�પાદકો ને નહ� મલ.ે

(૧) આઈ���મ ક� ખા� બરફ બનાવનારને (૨)પાન મસાલા બનાવનારન(ે૩)તમા�ુ ના �ોસેસરને 
(૧૬) કાપડ,ર�ડ�મેડ,હોઝીયર�,કટલર�,�ટ�શનર�,મેડ�કલ �ટોસ� િવગેર� નો ધ ંધો કરતા નાના વેપાર�ઓ �મ�ું  

ટન� ઓવર �.૭૫ લાખ થી ઓ� હોય તેમણે ક�પો�શન લે�ું  સલાહ ભ�ુ� છે. અને આ માટ� અમને 
�ણ કરવી.     

(૧૩) ર�વસ� ચા� મીક�નીઝમ :



જયાર� અન ર��ટડ� �ય��ત પાસેથી માલ ક� સિવ�સ મેળવવામાં આવે �યાર� ટ��ની જવાબદાર� આવો   
માલ ક� સિવ�સ  મેળવનાર ર��ટડ�  પસ�નની રહ�શ.ે દા.ત. માક�ટયાડ� ના ર��ટડ� વેપાર� ખે�ૂત નો માલ 
ખર�દ� તો આવા વેપાર�એ પોતે � મ�હનામાં આવી ખર�દ� કર�લ હોય તે મ�હનો � ૂ રો થયેથી તેના૨૦ 
�દવસમાં તેનો ભરવાપા� ટ�� ભર� દ�વો પડ�.અને ટ�� ભયા� બાદ તેની તેમને ��ડ�ટ મળશ.ે VAT કાયદા 
માં પણ URD ખર�દ�નો ટ�� ભર�ને ��ડ�ટ માંગવાની જોગવાઈ હતી પરં� ુ � તે વખતે સરકાર�ીએ આવો 
ટ�� ભરવા પા� બતાવીને તેની ��ડ�ટ માગંવાની �ટ આપેલ એટલે URD ખર�દ�નો ટ�� ભરવાનો રહ�તો 
ન હતો. પરં�ુ  GST કાયદામાં હ�ુ �ુધી આવી કોઈ �ટછાટ આ�યા�ું  અમાર� �ણ માં નથી.એટલે ન હતો. પરં�ુ  GST કાયદામાં હ�ુ �ુધી આવી કોઈ �ટછાટ આ�યા�ું  અમાર� �ણ માં નથી.એટલે 
હાલની પ�ર�થીતી �ુજબ URP ખર�દ� કરવામાં આવે ક� URP પાસેથી કોઈ સિવ�સ મેળવવામાં આવે તો 
ર�વસ�  ચા� મીક�નીઝમ �માણે આવો માલ ખર�દનાર ક� સિવ�સ મેળવનાર ર��ટડ� પસ�ને (�ય��ત-

વેપાર�એ) ટ�� ભરવો પડ�. અને આવી URP ખર�દ��ું  TAX INVOICE બનાવ�ું  પડ� અને તેમાં “ર�વસ� 
ચા� �ુજબ ભરવાપા� ટ��” (Tax Payble Under Reverse Charge ) તેમ લખ�ું  પડ�. અને આવા URP ને 
પેમે�ટ વાઉચર આપવા�ું  રહ�. 

(૧૪)  GST કાયદામાં ર�ટન� ભરવાની જોગવાઈ નીચે �માણે છે.

(૧) દર�ક ન�ધાયેલા વેપાર�/�ય��તએ માિસક ર�ટન� ભરવાના છે.મ�હનો � ૂરો થાય એટલે દસ �દવસમાં � ૧ દર�ક ન�ધાયેલા વેપાર� �ય��તએ માિસક ર�ટન� ભરવાના છે મ�હનો � ૂરો થાય એટલે દસ �દવસમાં � 
કોઈ વેચાણ /સ�લાય કર�લ હોય તે� ું  ર�ટન� GSTR-1 ઓનલાઈન ભરવા�ું  રહ�શે.

(૨) �યારબાદ તે મ�હનામાં � ખર�દ� કર�લ હોય તે�ું ર�ટન� પાંચ �દવસમાં અપલોડ કરવા�ું  રહ�શે.
(૩) �થમ દસ �દવસમાં બધા વેપાર�ઓએ વેચાણની િવગતો અપલોડ કયા� પછ�ના પાંચ �દવસમાં દર�ક 

વેપાર� પોતાની ખર�દ� લોગ ઇન થઇને પોતાના એકાઉ�ટમાં જોઈ શકશ.ેઅને કોઈ ખર�દ� રહ� ગયેલ 
હોય તો તે ઉમેર�ન,ે કોઈ ખર�દ� ખોટ� આવી ગયેલ હોય તો તે કાઢ�ને અને કોઈ ખર�દ�ની રકમ માં 
� ૂલ હોય તો તે � ૂલ �ુધાર�ને GSTR-2 ભર� શકશે. આ માટ� GSTR-1A તથા 2A ના �રટન� 
ભર�ને અપડ�શન કરવા�ું  રહ�શે. � બ�ે વેપાર�ઓ ઓનલાઈન જોઈ શકશ.ે

(૪) વેપાર� પોતે � માલ ક� સિવ�સ મેળવેલ હોય તેમાંથી � ��ડ�ટ તેને મળવાપા� ન હોય તે ઘટાડ�(૪) વેપાર� પોતે � માલ ક� સિવ�સ મેળવેલ હોય તેમાંથી � ��ડ�ટ તેને મળવાપા� ન હોય તે ઘટાડ�
શકશે.

(૫) GSTR-2 ર�ટન�ની ડ�ુ ડ�ટ(તાર�ખ) પતી ગયા પછ� પાંચ દ�વસમાં એટલે ક� � તે મ�હનો � ૂ રો થયા 
પછ� ૨૦ �દવસમાં દર�ક� �ુલ ભરવાપા� ટ�� માંથી મજર� લેવાની ટ�� ��ડ�ટ બાદ કર�ને નેટ � ટ�� 
ભરવાનો હોય તે પણ આ ૨૦ �દવસમાં ભર�ને ફાઈનલ ર�ટન� GSTR-3 ઓનલાઈન ભરવા�ું  રહ�શે.

(૬) GST કાયદા હ�ઠળના ર�ટન� ડ��ટલ િસ�નેચરથી ક� આધારકાડ� ક� બ�ક એકાઉ�ટ �ુ ઈ–વેર�ફ�ક�શનથી 
ભરવાના છે. E-VERIFICATION માં ર�ટન� ભરવા માટ�નો પાસવડ� (OTP) વેપાર�ના ર��ટડ� 
મોબાઈલ નંબર ઉપર જશ,ે � વેપાર� અમને આપે �યારબાદ ર�ટન� અપલોડ કર� શકાશ.ે અમાર� 
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મોબાઈલ નંબર ઉપર જશ,ે � વેપાર� અમને આપે �યારબાદ ર�ટન� અપલોડ કર� શકાશ.ે અમાર� 
��ટ�એ ડ��ટલ િસ�નેચર વેપાર�એ મેળવી લેવી સલાહભ�ુ� છે. �થી પાસવડ� માંગવાની-આપવાની 
માથા�ૂટ રહ� નહ�.

(૭)� વેપાર�ને કોઈ મ�હનામાં કોઈ ખર�દ-વેચાણ ન હોય તો પણ તેમને NIL ર�ટન� ભર�ું  ફર�યાત છે.
(૮) કોઈ ર�ટન�  ભરવામાં કોઈ િવગત ખોટ� લખાઈ ગયેલ હોય અને પાછળથી તે �યાનમાં આવે તો તે�ું  

ર�કટ�ફ�ક�શન ર�ટન�માં થઈ શકશ.ે પરં� ુ  આ�ું ર�કટ�ફ�ક�શન � તે નાણાક�ય વષ� પછ�ના સ�ટ��બર 



માસ�ું  ર�ટન� ભરવાની તાર�ખ અને વાિષ�ક પ�ક ભયા�ની તાર�ખ એ બે માંથી � વહ��ું  હોય �યાં 
�ુધી થઇ શકશ.ે

(૯) કંપો�શન ટ��(લંપસમ) નો ઓ�શન �મણે �વીકાર�લ હોય તેમને િ�માિસક ર�ટન� ૧૮ �દવસમાં 
ભરવાના છે.

(૧૦) દર�ક વષ��ું  વાિષ�ક ર�ટન� � તે નાણાક�ય વષ� � ૂ �ંુ થયેથી ૩૧-ડ�સે�બર �ુધી માં ભરવા�ું  રહ�શે.
(૧૧) GST ખાતા �ારા દર�ક વેપાર�ને તેઓ ર�ટન� તથા ટ�� ભરવામાં ક�ટલા ર���ુલર છ� તે�ું ર�ટ�ગ 

આપવામાં આવશે. આપવામાં આવશે. 
(૧પ) ર�ટન� મો�ંુ ભરવાની પેન�ટ�   

(૧) માસીક ક� �ીમાસીક ર�ટન� મો�ંુ ભરવામાં આવશે તો દર�ક ર�ટન� માટ� રોજના �.1૦૦/- �માણે 
પેન�ટ�(લેટ ફ�) લાગશ.ે અને વ� ુ માં વ�ુ �.5,000/- ની પેન�ટ� દર�ક પ�ક માટ� થઈ શકશ.ે

(૨) વાિષ�ક ર�ટન� લેટ ભરવા માટ� પણ રોજની �.100/- ની લેટ ફ� લાગશ.ે અને વ� ુમાં વ�ુ ટન�ઓવર 
ના 0.25 ટકા � ુધી ની લેટ ફ�  લાગી શકશે.

(૧૬) GST કાયદામાં �રફંડની જોગવાઈ

(૧) એ�સપોટ�  કરતા વેપાર�ઓ તેમની ખર�દ�માં તથા મેળવેલ સિવ�સીસ માં � કાંઈ GST લાગેલ હોય 
તે�ું  ર�ફંડ � તે મ�હનો � ૂ રો થયેથી GST RFD1 માં અર� કર�ને માંગી શકશે.આવા વેપાર� એ 
માલ એ�સપોટ� કર�લ ના �ુરાવા આપવાના રહ�શે.

(૨) SEZ (�પેિશયલ ઇકોનોમીક ઝોન) ડ�વલપર ક� તેમાં ધંધો કરતા કોઈ વેપાર�ને � કોઈ સ�લાયર 
માલ ક� સિવ�સ આપશે તે ZERO RATED સ�લાય ગણાશ.ે અને આવો માલ ક� સિવ�સ સ�લાય 
કરનાર ને બીલ માં કોઈ વેરો લગાવવાનો રહ�શે નહ�. અને આવા સ�લાયર તેમની ખર�દ�માં 
લાગેલ ટ�� તથા તેમને મેળવેલી સિવ�સ ઉપરના ટ���ું  ર�ફંડ માંગી શકશ.ે

(૩) � વેપાર�ઓ/�ય��તઓ ને ખર�દ� માં  ક� સિવ�સ માં � GST લાગતો હોય તેનો ટ�� નો દર વેચાણ (૩) � વેપાર�ઓ/�ય��તઓ ને ખર�દ� માં  ક� સિવ�સ માં � GST લાગતો હોય તેનો ટ�� નો દર વેચાણ 
ના –સ�લાય ના GST ના દર કરતા વ�ુ હોય તેઓ પણ ર�ફંડ માંગી શકશ.ે

(૧૭) GST કાયદા હ�ઠળ નંબર �ાર� લેવો પડ�?  

(૧) કોઈપણ નાણાક�ય વષ�માં કોઈ  �ય��ત�ું  ટ��ેબલ તથા ટ����  માલ ક� સિવ�સ�ું  ટન�ઓવર �.૨૦ 
લાખ થી વધી �ય તો GST નંબરની માંગણી ૩૦ �દવસમાં કરવી પડ�.

(૨) � વેપાર�ઓ VAT કાયદા હ�ઠળ ક� સિવ�સટ�� ના કાયદા હ�ઠળ ક� સે��લ એકસાઈઝ ના કાયદા હ�ઠળ 
ન�ધાયેલા હોય તેમણે બધાએ GST કાયદા હ�ઠળ માઈ�ેશન કર�ને GST કાયદામાં ર����શન 
કરાવવા�ું છે.
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કરાવવા�ું છે.
(૩) કોઇપણ �ય��ત ઇ�ટર�ટ�ટ (�તરરા�ય) વેચાણ ક� સ�લાય કર� તો તેમણે ફર�યાત GST નંબર 

લેવો પડ�.
(૪) ર�વસ� ચા� મીક�નીઝમ �માણે �મને ટ�� ભરવાનો થતો હોય તેવી �ય��તઓએ GST નંબર માટ� 

અર� કરવી પડ�.



(૫) કોઈ �ય��ત બી� કોઈ ટ��ેબલ પસ�ન ના એજ�ટ તર�ક� ટ��ેબલ માલ ક� સિવ�સ ની સ�લાય કર� તો 
તેમણે GST નંબર લેવો પડ�.

(૬) ઈ-કોમસ� ઓપર�ટર તથા આવા ઓપર�ટર �ુ  �ઓ માલ વેચતા હોય.
(૭) �ઓ GST કાયદા હ�ઠળ માફ� માલ ક� માફ� સિવ�સ ના ધ ંધામાં જ રોકાયેલ હોય તેમણGેST નંબર 

લેવાની જ�ર નથી.
(૮) �. ૨૦ લાખની લીમીટ નાણાક�ય વષ�ની શ�આત થી ગણવાની છે. એટલે કોઈ વેપાર� VAT કાયદા 

હ�ઠળ માફ� માલ �વાક� કાપડ, ખાંડ, તમા�ુ, નો ધંધો કરતા હોય અને તા. ૧/૪/૧૭  થી હ�ઠળ માફ� માલ �વાક� કાપડ, ખાંડ, તમા�ુ, નો ધંધો કરતા હોય અને તા. ૧/૪/૧૭  થી 
૩૦/૬/૧૭  �ુધી� ું  ટન�ઓવર ૨૦ લાખ થઇ ગ�ું  હોય તો કાપડ, ખાંડ, તમા�ુ હવે GST કાયદામાં 
ટ��ેબલ હોવાથી તેમણે GST નંબર ૧/૭/૧૭ થી જ લેવો પડ�.  

(૯) વોલ�ટર� ર����શન પણ કરાવી શકાશે. �માં કોઈ  ટન�ઓવર ની મયા�દા નથી અને કોઈ ડ�પોઝીટ 
ભરવાની નથી. 

(૧૮) GST કાયદા હ�ઠળ સિવ�સ નો �યાપ :-

GST કાયદો તે માલ અને સિવ�સ બં�ે ઉપર લાગતો કાયદો છે.સિવ�સની �યા�યા બ�ુજ િવશાળ છે.� 
�ુજબ � માલ નથી તે બ�ું  સિવ�સ ની �યા�યામાં ગણાશે. �માં પૈસા(MONEY) અને સી�ોર�ટ�ઝ નો 
સમાવેશ થતો નથી.એટલે કોઇપણ સિવ�સ જો EXEMPT SERVICEમાં પડતી ન હોય તો તેના ઉપર GST સમાવેશ થતો નથી.એટલે કોઇપણ સિવ�સ જો EXEMPT SERVICEમાં પડતી ન હોય તો તેના ઉપર GST 
લાગશ.ેજયાર� GST કાયદા હ�ઠળ ર��ટડ� �ય��ત બી� કોઈ અન ર��ટડ� �ય��ત પાસેથી સિવ�સ મેળવે 
�યાર� આવા ર��ટડ� �ય��ત ર�વસ� ચા� �ુજબ તેના ઉપર ટ�� ભરવાને જવાબદાર થાય છે.આ સંજોગો 
માં નીચે ક�ટલીક સિવ�સીસના ઉદાહરણો આપેલ છે �માં REGISTERED PERSON ની ટ�� ભરવાની 
જવાબદાર� આવ.ે

(૧)  માલ ખર�દતી ક� વેચતી વખતે કોઈ લેબરની સિવ�સ લેવામાં આવે 
(૨)  પોતાના ક�ટમર ને હોટલમાં જમાડવામાં ક� ચા-ના�તો કરાવવામાં આવ.ે
(૩)  �ા�સપોટ�ર પાસેથી �ા�સપોટ� ની સિવ�સ લેવામાં  આવે (જો ક� એ�ીક�ચરલ �ોડ�ુસ (ખેત-(૩)  �ા�સપોટ�ર પાસેથી �ા�સપોટ� ની સિવ�સ લેવામાં  આવે (જો ક� એ�ીક�ચરલ �ોડ�ુસ (ખેત-

પેદાસો) માટ� ના �ા�સપોટ�શન ચા� ઉપર કોઈ GST લાગશે ન�હ. કારણ ક� તેના માટ� 
�પેશીયલ એકઝે�પશન આપેલ છે.)  

(૪) �લીન�ગ ફ��ટર� માં ખેતપેદાશો �લીન�ગ કરાવવામાં આવે .
(૫)  �ોકરને �ોકર�જ �ુકવવામાં આવે.
(૬)  ધંધાના ક�ટમરને હોટલમાં રાખવામાં આવે તો હોટલના બીલઉપર.
(૭)  ધંધાના કામે ગાડ� લઈને બહાર ગયા હો અને પા�ક�ગ ના પૈસા �ુકવવામાં આવે.
(૮)  �ુર�યરની સિવ�સ લેવામાં આવ.ે
(૯)  કોઈપણ વક�લ/ક�સ�ટ�ટ ને ફ� � ુકવવામાં આવે.

13

(૯)  કોઈપણ વક�લ/ક�સ�ટ�ટ ને ફ� � ુકવવામાં આવે.
(૧૦) મકાન ભા�ું ક� ગોડાઉન ભા�ું �ુકવવામાં આવે.
(૧૧) એકાઉ�ટ�ટ ને પગારના બદલે એકાઉ�ટ�ગ ચા� �ુકવવામાં આવ.ે
(૧૨) ધંધા માટ� કોઈ ફં�શન રાખેલ હોય અને મંડપના પૈસા �ુકવવામાં આવે ક� ક�ટરસ� ને જમવાના 

પૈસા આપવામાં આવે ક� ફોટો �ાફરને ક� િવડ�ઓ �ાફરને તેના કામના પૈસા આપવામાં આવે.
(૧૩) િસ�ોર�ટ� સિવ�સ ધંધાના �થળે ક� ગોડાઉન ઉપર લેવામાં આવે.



(૧૪) �ુકાનના ગાદ� ત�કયા ધોબી પાસે ધોવરાવવામાં આવે ક� ઈ�ી કરાવવામાં આવે. 
(૧૫) ઈલે���શીયન ને લાઈટ ર�પેર�ગ ના પૈસા આપવામાં આવે.

                                ઉપર લ�યા તે GST પા� સિવ�સીસ ના ક�ટલાંક ઉદાહરણો છે. ઉપરના ક�સોમાં 
સિવ�સ આપવાવાળા �ય��ત જો ર��ટડ� હશે તો તેમના ઇ�વોઇસ માં GST ચા� કરશ.ે અને જો 
તેઓ અનર��ટડ� હશે અને સિવ�સ મેળવનાર જો ર��ટડ� હોય તો આવા ર��ટડ� �ય��તએ ર�વસ� 
ચા� મીક�નીઝમ �માણે પોતે GST ભરવાનો રહ�શ.ે અને તેની અપવાદ િસવાયની સિવ�સની તેમને 
��ડ�ટ મળશે.��ડ�ટ મળશે.

(૨) �ા�સપોટ�ર� �ા�સપોટ�શનની સિવ�સ આપવા માટ� પોતે GST ભરવાનો નથી પરં� ુ  આવી સિવ�સ 
મેળવનાર� ૫% �માણે ર�વસ� ચા� મીક�નીઝમ �ુજબ GST ભરવાનો રહ�શ.ે

(૩) પેઢ�ના મા�લક ક� ભાગીદારો ધંધા માટ�ની મોટરકાર પોતે વાપર� તો પેઢ�એ તેમને તેટલી સિવ�સ 
આપી ગણાય અને તેની �ક�મત ન�� કર�ને ર�વસ� ચા� �ુજબ GST ભરવો પડ�.

(૪) �ુદ��ુદ� સિવ�સ માટ� પ% થી ૨૮% �ુધીના દર ન�� કર�લા છે. પરં� ુ  મોટા ભાગની સિવ�સીસ 
૧૮% માં આવે છે. એટલે � તે વેપાર�ઓએ તેમને લા�ુ પડતી સિવ�સીસના દર અમને � ૂછ� લેવા.

                            ઉપરની મા�હતી તમને GST કાયદો સમજવામાં તથા તેનો અમલ કરવામાં ઉપયોગી                             ઉપરની મા�હતી તમને GST કાયદો સમજવામાં તથા તેનો અમલ કરવામાં ઉપયોગી 
થશ.ે તેવી આશા રાખીએ છ�એ. GST કાયદો નવો છે. અને તેમાં ઉપરા-ઉપર ઘણા �ુધારા થયા છે. તથા 
નવા નોટ�ફ�ક�શન પણ આવતા રહ� છે. એટલે આગળ ઉપર � મા�હતી આપેલ છે. તે અમે કાયદાના અમારા 
અથ�ઘ�ન �ુજબ આપેલ છે.અને � બાબતમાં િવશેષ સમજની જ�ર હોય તે�બ� મળ� સમ� લે�ુ.ં

                  �ુશળ હશો.     

                                                                          લી.                                                                    

                                                      ધી�ુભાઈ – ક�ુભાઈ - િપ�ુષભાઇ – િનખીલભાઈ  

                                                                                                                                                                

     તા.ક: 
તા ૨૮/૦૬/૨૦૧૭ ના ન�ું  નોટ�ફ�ક�શન બહાર પાડ� URP પાસેથી RP દરરોજ �ુલ �.૫૦૦૦ �ુધીની 

સિવ�સ ક� માલ લે તો ર�વસ� ચા� �ુજબ નો GST ભરવામાંથી માફ� આપેલ છે. એટલે મ�ુર� અને બી� 
પર�ુરણ સિવ�સીસ ને આ ર�તે માફ કર�લ છે.     
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